在自动驾驶汽车中实现
5G和DSRC V2X
请访问：analog.com/cn
思维领导力文章
摘要
很显然，车辆通信是实现更高的自动驾驶水平的重要推动因
素。但是，长期以来，汽车厂商一直在研究分析所需的无线
接入技术应基于蜂窝技术（也称为C-V2X）还是基于直接接入

准。当我们考虑适用于不同区域和不同标准的不同频段时，整
体情况会更为复杂。
图2. 以通信层形式表示的ITS。
蜂窝V2X (C-V2X)
对移动网络运营商来说，提供100%的蜂窝网络覆盖是一个非常
困难的挑战。另一方面，对于互联和自动驾驶车辆来说，无线
电覆盖漏洞要比街道上的漏洞更糟糕。因此，C-V2X提供增强特
性，使其在没有网络覆盖的情况下也可以正常工作。图3a显示
的是车辆在有网络覆盖的情况下进行通信的场景。对于要通信
的车辆，可以使用两个选项：
选项1：使用经典的Uu接口（3GPP为终端用户设备和无线电基站
之间的无线电链路定义的名称），两个V2X通信节点之间会用到
蜂窝网络。
选项2：使用名为PC5的新接口，该接口在V2X节点之间提供直接
通信。这也称之为侧链(SL)通信。
图3b所示为没有网络覆盖的场景。但是，在使用PC5接口时，V2X
节点之间仍可进行通信。在有网络覆盖的场景下，网络可能会
使用分配的蜂窝频段。下一节介绍在没有网络覆盖的情况下会
使用什么频段。
图3. 在有或没有蜂窝网络覆盖的情况下进行V2X通信使用蜂窝频率资源
的情况。
3请访问：analogdialogue.com/cn
V2X频谱分配
欧洲已分配一个在5.9 GHz频段内带宽为70 MHz的专用频谱，用于
进行车辆通信4。目前正着手在全球范围内分配部署。此外，正
在进行协调工作，以便能在此频段内使用ITS-G5和C-V2X。在C-V2X
环境下，该服务可能已经通过组合使用PC5和Uu接口来使用多个
蜂窝频段。蜂窝标准正在研究V2X双频段并发操作。根据3GPP规
范5,6，我们创建了表1，汇总列出V2X服务并发操作使用的频段组
合示例，其中分别使用4G LTE和5G新无线电(5G NR)接口蜂窝无线
电接入技术。高亮显示的行仅适用于5G NR。
双频段和双RAT V2X系统
在可使用多种无线接入技术(RAT)且能够在多个频段内通信时，
汽车OEM必须决定采用哪种。在美国，FCC倾向于（在撰写本文
时）使用基于DSRC的无线接入7,8，亚太地区则倾向于开发和部署
C-V2X9。欧洲对无线接入技术保持中立10。在这方面，目前已发
布了多项研究结果，阐述了ITS-G5/DSRC相对于C-V2X的优势。类似
研究也认为C-V2X比ITS-G5更有优势。因此，汽车和电信行业的合
作伙伴正在努力开发一种解决方案，使V2X服务能够利用无线接
入技术在许可频谱和免许可频谱中提供的优势11。
图4是对图2的修改版，我们在无线接入层和分组接入层之间加
了一个新的子层，以详细展示接入层。我们称之为无线接入管
理(WAM)。这个子层用于确保从网络向无线电层级提供优化的V2X
服务。它可以基于用例（延迟要求、QoS等）、流量（拥堵）和
链接（无线电质量）条件通过协调（多样性）或协作（更高吞
吐量）选择不同的无线接入技术。例如，如果检测到ITS-G5无线
接口中存在拥堵，则会使用C-V2X通过PC5发送相同的消息。这将
提供多样性差异化增益并确保可靠性。在车辆交换高密度地图
表1. 4G LTE和5G NR中进行并发V2X操作使用的Uu-PC5频段
V2X LTE 4G/5G NR
V2X
Flow – Fhigh
V2X_34-47
34 Uu 2010 MHz 2025 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
V2X_39-47
39 Uu 1880 MHz 1920 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
V2X_41-47
41 Uu 2496 MHz 2690 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
V2X_38-47
38 Uu 2570 MHz 2620 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
V2X_48-47
48 Uu 3550 MHz 3700 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
V2X_79-47
79 Uu 4400 MHz 5000 MHz TDD
47 PC5 5855 MHz 5925 MHz HD
(UL) BS  – UE
(DL) BS  – UE